

Số 12-KH/BCĐ

## KẾ HOẠCH

### phối hợp thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp trên địa bàn tỉnh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 11-KH/BCĐ, ngày 19/01/2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh về hoạt động năm 2024,

Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp trên địa bàn tỉnh năm 2024 cụ thể như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp trên địa bàn tỉnh theo Chiến lược cải cách tư pháp của Đảng.

Việc triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền phải bảo đảm chất lượng, tiến độ, hiệu quả; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan trong thực hiện nhiệm vụ.

#### II- NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1- Các nội dung Sở Tư pháp chủ trì thực hiện

**1.1. Thông tin, tuyên truyền về kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh và các ngành tư pháp tỉnh năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Thời gian thực hiện: Quý I/2024.

**1.2. Thông tin, tuyên truyền các luật có hiệu lực năm 2024 liên quan đến hoạt động tư pháp và cải cách tư pháp**

Thời gian thực hiện: Quý I/2024.

**1.3. Thông tin, tuyên truyền kết quả nổi bật 10 năm thi hành Luật Hoà giải ở cơ sở**

Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

**1.4. Thông tin, tuyên truyền về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu Lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp theo Chỉ thị số 23/CT-TTg, ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ**

Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

**1.5. Thông tin, tuyên truyền việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản theo quy định Thông tư số 02/2022/TT-BTP, ngày 08/2/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản.**

*Thời gian thực hiện: Quý III/2024.*

**1.6. Thông tin, tuyên truyền về trợ giúp pháp lý trong tố tụng hình sự**

*Thời gian thực hiện: Quý III/2024.*

**1.7. Thông tin, tuyên truyền về trợ giúp pháp lý trong công tác tảo hôn và bạo lực gia đình cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số**

*Thời gian thực hiện: Quý IV/2024.*

**2- Nội dung Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng chủ trì thực hiện**

**2.1. Thông tin, tuyên truyền về triển khai thực hiện Kế hoạch công tác cải cách tư pháp năm 2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh**

*Thời gian thực hiện: Quý I/2024.*

**2.2. Thông tin, tuyên truyền về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách tư pháp năm 2024 của ngành Công an và ngành Kiểm sát**

*Thời gian thực hiện: Quý I/2024.*

**2.3. Thông tin, tuyên truyền về triển khai thực hiện các hoạt động cải cách tư pháp năm 2024 của Tòa án và cơ quan Thi hành án dân sự hai cấp trên địa bàn tỉnh**

*Thời gian thực hiện: Quý I/2024.*

**2.4. Thông tin, tuyên truyền về việc tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh**

*Thời gian thực hiện: Theo thời gian tổ chức phiên tòa*

**2.5. Thông tin, tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của Công an cấp xã trong việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và điều tra vụ án hình sự**

*Thời gian thực hiện: Quý II/2024.*

**2.6. Thông tin, tuyên truyền về công tác xét xử trực tuyến, ứng dụng chuyển đổi số trong hệ thống Tòa án nhân dân**

*Thời gian thực hiện: Quý II/2024.*

**2.7. Thông tin, tuyên truyền về công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh**

*Thời gian thực hiện: Quý III/2024.*

**2.8. Thông tin, tuyên truyền về công tác thi hành án đối với những vụ việc khó khăn, phức tạp, kéo dài gây bức xúc trong nhân dân**

*Thời gian thực hiện: Quý IV/2024.*

### **3- Nội dung Báo Sóc Trăng chủ trì thực hiện**

**3.1. Tầm quan trọng của người đứng đầu trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo**

*Thời gian thực hiện: Quý I/2024.*

**3.2. Kiểm sát chặt chẽ, nâng cao chất lượng giải quyết án**

*Thời gian thực hiện: Quý I/2024.*

**3.3. Đẩy mạnh công tác thi hành án trong những tháng đầu năm**

*Thời gian thực hiện: Quý I/2024.*

**3.4. Việc tăng cường công tác kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát nhân dân**

*Thời gian thực hiện: Quý II/2024.*

**3.5. Tình hình hội và giải quyết án liên quan hội, họ, biểu, phường**

*Thời gian thực hiện: Quý II/2024.*

**3.6. Giải pháp đột phá trong công tác kiểm sát**

*Thời gian thực hiện: Quý II/2024.*

**3.7. Án ma tuý và giải pháp đẩy lùi tệ nạn ma tuý**

*Thời gian thực hiện: Quý III/2024.*

**3.8. Thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động tư pháp**

*Thời gian thực hiện: Quý III/2024.*

**3.9. Bảo vệ quyền lợi trẻ em, phụ nữ qua các phiên toà**

*Thời gian thực hiện: Quý III/2024.*

**3.10. Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024**

*Thời gian thực hiện: Quý IV/2024.*

**3.11. Án ly hôn và vấn đề cần quan tâm**

*Thời gian thực hiện: Quý IV/2024.*

**3.12. Hiệu quả về những hoạt động hoà giải, đối thoại tại toà án**

*Thời gian thực hiện: Quý IV/2024.*

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Sở Tư pháp, Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này; căn cứ điều kiện và tình hình thực tế để lựa chọn hình thức thông tin, tuyên truyền cho phù hợp.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp, tạo điều kiện để Sở Tư pháp, Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng hoàn thành các nội dung thông tin, tuyên truyền. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh với Ban Nội chính Tỉnh uỷ - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh, để xử lý kịp thời.

Ban Nội chính Tỉnh uỷ có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Trung ương - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương (để báo cáo),
- Vụ Địa phương III, Ban Nội chính Trung ương (để báo cáo),
- Thành viên BCĐCCTP tỉnh,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (phối hợp tuyên truyền),
- Sở Tư pháp, Báo Sóc Trăng,
- Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng,
- Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh,
- Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh,
- Lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh uỷ,
- Các huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ,
- Các phòng nghiệp vụ, Ban Nội chính Tỉnh uỷ,
- Lưu Ban Nội chính Tỉnh uỷ.

**TRƯỞNG BAN NỘI CHÍNH**  
kiêm  
**PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Văn Sắc**